Fonte: Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho, Brasília, DF, n. 3244, 14 jun de 2021.
Caderno Administrativo do Tribunal Regional do Trabalho da 7ª Região, p. 1.

PODER JUDICIÁRIO FEDERAL
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª REGIÃO

ATO TRT7.GP. Nº 72, DE 14 DE JUNHO DE 2021(*)

Institui o Plano de Integridade do Tribunal Regional do Trabalho
da 7ª Região.

	 A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª
REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

	 CONSIDERANDO que a Política de Integridade no âmbito do Poder Judiciário
representa o conjunto de condutas institucionais que visam a impedi-lo de desbordar do
seu objetivo maior, a entrega da prestação jurisdicional, em observância aos princípios
constitucionalmente estabelecidos, fomentando a confiança da sociedade na Instituição,
pelo agir ético, preventivo e repulsivo de condutas corruptas do Sistema;

	 CONSIDERANDO a necessidade contínua de aprimoramento do modelo de
gestão e de governança, quanto aos mecanismos de alcance eficiente da Política de
Integridade;

	 CONSIDERANDO a relevância social e inclusiva da Justiça do Trabalho,
marcada pela atuação pautada no diálogo e no valor do capital humano;

	 CONSIDERANDO a Lei nº 12.846/2013, que dispõe sobre a responsabilização
administrativa e civil de pessoas jurídicas pela prática de atos contra a administração
pública, nacional ou estrangeira (Lei Anticorrupção);

	 CONSIDERANDO o Decreto Federal nº 8.420/2015 (art. 41), que traz a defi-
nição legal para os programas de integridade;

	 CONSIDERANDO o Referencial de combate à fraude e corrupção: aplicável
a órgãos e entidades da Administração Pública, editado pelo Tribunal de Contas da
União em 2018;

Fonte: Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho, Brasília, DF, n. 3244, 14 jun de 2021.
Caderno Administrativo do Tribunal Regional do Trabalho da 7ª Região, p. 1.

	 CONSIDERANDO o disposto na Resolução Normativa TRT7 nº 10, de 04 de
junho de 2021, que instituiu a Política de Integridade do Tribunal Regional do Trabalho
da 7ª Região (TRT7);

	 CONSIDERANDO a exposição de motivos constante do Processo Adminis-
trativo Eletrônico (PROAD) nº 3048/2021,

	 RESOLVE:

	 Art. 1º Fica instituído o Plano de Integridade do Tribunal Regional do Trabalho
da 7ª Região para o biênio 2021/2022, na forma do anexo.

	 Art. 2º O presente Plano de Integridade terá vigência até que seja aprovado o
plano correspondente ao biênio subsequente.

	 Art. 3º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

	 Fortaleza, 14 de junho de 2021.
	 Regina Gláucia Cavalcante Nepomuceno
	 Presidente do Tribunal

(*) Revogado pela Resolução Normativa TRT7. nº 5/2024, disponibilizada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho, Brasília, DF, n. 3946, 09 de abril de 2024. Caderno
Administrativo do Tribunal Regional do Trabalho da 7ª Região, p. 5.

Fonte: Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho, Brasília, DF, n. 3244, 14 jun de 2021.
Caderno Administrativo do Tribunal Regional do Trabalho da 7ª Região, p. 1.

Fonte: Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho, Brasília, DF, n. 3244, 14 jun de 2021.
Caderno Administrativo do Tribunal Regional do Trabalho da 7ª Região, p. 1.

Fonte: Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho, Brasília, DF, n. 3244, 14 jun de 2021.
Caderno Administrativo do Tribunal Regional do Trabalho da 7ª Região, p. 1.

Fonte: Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho, Brasília, DF, n. 3244, 14 jun de 2021.
Caderno Administrativo do Tribunal Regional do Trabalho da 7ª Região, p. 1.

Fonte: Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho, Brasília, DF, n. 3244, 14 jun de 2021.
Caderno Administrativo do Tribunal Regional do Trabalho da 7ª Região, p. 1.

Fonte: Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho, Brasília, DF, n. 3244, 14 jun de 2021.
Caderno Administrativo do Tribunal Regional do Trabalho da 7ª Região, p. 1.

Fonte: Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho, Brasília, DF, n. 3244, 14 jun de 2021.
Caderno Administrativo do Tribunal Regional do Trabalho da 7ª Região, p. 1.

Fonte: Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho, Brasília, DF, n. 3244, 14 jun de 2021.
Caderno Administrativo do Tribunal Regional do Trabalho da 7ª Região, p. 1.

Fonte: Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho, Brasília, DF, n. 3244, 14 jun de 2021.
Caderno Administrativo do Tribunal Regional do Trabalho da 7ª Região, p. 1.

Fonte: Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho, Brasília, DF, n. 3244, 14 jun de 2021.
Caderno Administrativo do Tribunal Regional do Trabalho da 7ª Região, p. 1.

Fonte: Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho, Brasília, DF, n. 3244, 14 jun de 2021.
Caderno Administrativo do Tribunal Regional do Trabalho da 7ª Região, p. 1.

Fonte: Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho, Brasília, DF, n. 3244, 14 jun de 2021.
Caderno Administrativo do Tribunal Regional do Trabalho da 7ª Região, p. 1.

Fonte: Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho, Brasília, DF, n. 3244, 14 jun de 2021.
Caderno Administrativo do Tribunal Regional do Trabalho da 7ª Região, p. 1.